

Số: 46/KH-THMT

Mỹ Lộc, ngày 20 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-SGDĐT ngày 20/01/2026 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình về thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030, trường Tiểu học Mỹ Thịnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa nội dung Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Chiến lược) trong giai đoạn 2025-2030, tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Từng bước quản trị hiệu quả các đe dọa an ninh phi truyền thống, bảo đảm an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục về các đe dọa an ninh phi truyền thống, từ đó phát huy sức mạnh tổng hợp, sự đồng thuận của cán bộ quản lý cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh và cộng đồng trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

- Phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện các đề án, dự án, phần việc cụ thể, thiết thực nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đang hiện hữu, tác động tiêu cực đến sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo tập trung, thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai Kế hoạch.

- Phân công nhiệm vụ bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm. Triển khai Kế hoạch đồng bộ, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình thực hiện Nghị

quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại nhà trường.

2. Hình thành cơ chế điều hành, quản lý công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống bảo đảm tập trung, thống nhất. Thành lập, kiện toàn các lực lượng tham gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống tại nhà trường.

3. Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh về các đe dọa và phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

4. Lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, tổ chức các hoạt động triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về các đe dọa và phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

5. Đẩy mạnh công tác phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, giáo viên chủ nhiệm và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh về các đe dọa và phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống, về đảm bảo an toàn, an ninh khi sử dụng mạng xã hội...

6. Đẩy mạnh chuyển đổi số kết hợp với nghiên cứu phát triển, nghiên cứu chuyển giao, ứng dụng khoa học, công nghệ trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

7. Triển khai phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống gắn với tăng cường giám sát, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đối với cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

8. Nâng cao năng lực dự báo chiến lược, nghiên cứu một cách hệ thống, toàn diện, chuyên sâu về các đe dọa an ninh phi truyền thống.

9. Chủ động tham gia, thúc đẩy hợp tác quốc tế trong phòng ngừa, ứng phó các đe dọa an ninh phi truyền thống phù hợp với điều kiện, khả năng của đơn vị.

10. Tổ chức công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 20/01/2026 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ; Hằng năm, đánh giá kết quả thực hiện và chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, bất cập, từ đó kịp thời có biện pháp khắc phục hiệu quả.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được lấy từ ngân sách được cấp hằng năm của nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu:

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

- Phê duyệt các phương án, kịch bản ứng phó khẩn cấp (về dịch bệnh, thiên tai, mất an ninh mạng...)

2. Tổ chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm:

- Là “tuyến đầu” trong việc nắm bắt tư tưởng, ngăn chặn bạo lực học đường và các trào lưu độc hại trên mạng xã hội.

3. Đoàn Thanh niên, Tổng phụ trách đội:

- Chủ trì các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng mềm cho học sinh.

- Phát hiện và phản ánh kịp thời các dấu hiệu bất thường về tâm lý, hành vi của người học trên không gian mạng và thực tế.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030 của trường tiểu học Mỹ Thịnh. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH, CBGVNV (phối hợp t/h);
- Đăng công TTĐT;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Lê